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Jak již napovídá název, záměrem této diplomové práce je zmapovat činnost

Okresního výboru KSČ v Benešově během zakladatelského období monopolní

vlády Komunistické strany v Československu. Práce vychází z dochovaných

archivních dokumentů Státního okresního archivu v Benešově v podobě fondu

Okresního výboru KSČ Benešov. Jedná se o zápisy ze schůzí předsednictva (byra)

KSČ, zápisy z plenárních zasedání OV a zápisy z okresních konferencí. Jako

základ pro grafické zobrazení a dokreslení pojednávaných událostí posloužily

Vesnické noviny Benešovská (později Jiskra) vydávané pravidelně od roku 1952

Okresním národním výborem, avšak fakticky řízené OV KSČ. Stav archivních

materiálů v jednotlivých letech zkoumaného období je značně rozdílný,

dokumenty z období před rokem 1948 se nechovaly žádné, o událostech roku

1948 se dozvídáme pouze z jednotlivých zápisů předsednictva a pléna či z

dochovaných zápisů pozdějších let. Oproti roku 1948, který trpí značným

nedostatkem dochovaného materiálu, máme naopak z let 1952 a 1953 dokumentů

takové množství, že by vydaly na samostatnou práci. Postupem let se totiž činnost

Okresního výboru systematizovala a profesionalizovala, o čemž svědčí pečlivě

zaznamenané průběhy jednotlivých zasedání včetně doslovných zápisů z diskuzí a

množství dochovaných podkladů a zpráv, které se během jednání používaly a

sloužily jako jejich východiska.

Benešovský okres byl svou povahou okresem zemědělským, čemuž odpovídal i

obsah politické práce KSČ - vrcholnými okamžiky roku byly žně, podzimní práce

a setí. Tomu odpovídala i náplň jednání Okresního výboru, která kladla nej větší

důraz na zakládání a správné fungování Jednotných zemědělských družstev a

jejich přechod na vyšší typy. Zemědělská otázka měla tedy prvořadý význam a z

tohoto důvodu se výbor na svých zasedáních často věnoval také zemědělským

závodům - Československým státním statkům, Strojní a traktorové stanici - a

samozřejmě Jednotnému svazu československých zemědělců. Přestože byl okres

převážně zemědělský, na okrese bylo i několik významných průmyslových

podniků jako byly Metalurgické závody Týnec nad Sázavou a sousední Jawa v

Brodcích.

Vzhledem k faktu, že Okresní výbor prakticky řídil celý společenský, politický a

kulturní život na okrese - a to buď přímo nebo prostřednictvím lidové správy - ,
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pokusím se v práci postihnout jednotlivé oblasti, do kterých OV KSČ zasahoval.

Ať už se jednalo o oblast školství, zdravotnictví, soudnictví, bezpečnosti,

kulturního vyžití či organizace významných výročí. Snahou práce bude zmapovat

i fungování jednotlivých organizací Okresního akčního výboru Národní fronty,

jako byly Československý svaz mládeže, Svaz pro spolupráci s armádou, Svaz

československo-sovětského přátelství a další.

Stav bádání v oblasti problematiky okresních výborů KSČ má poslední dobou

vzestupnou tendenci. Po letech, kdy v odborné literatuře dominovala celostátní

témata, dochází postupem času ke zvýšenému zájmu o regionální činnost

Komunistické strany. Byly popsány i některé sousední okresní stranické

organizace jako Příbram, Sedlčany, avšak Benešovsko dosud zůstalo stranou

badatelského zájmu.

Členění práce je provedeno dle struktury dochovaných pramenů, ze kterých práce

vychází. Úvodní kapitola, věnovaná okresním konferencím, se zaobírá principem

fungování tohoto nej vyššího stranického orgánu, který na období jednoho roku

stanovoval náplň práce celého výboru a volil jeho členy, jeho dramaturgií a

obsahem a proměnami v jednotlivých letech. Druhá a třetí kapitola jsou již

pojímány chronologicky, protože záměrem autora bylo přiblížit čtenáři činnost

okresního výboru zevnitř, pohledem pozorovatele, který se pokouší události

postihnout v jejich časovém ukotvení a následně podrobit kritické analýze. Dalším

důvodem pro chronologické uspořádání podkapitol je i skutečnosti, že povaha a

absence některých pramenů tematické uspořádání často neumožňuje. Druhá

kapitola nabízí pohled do fungování plenárních zasedání okresního výboru, což

byl orgán, který co do důležitosti a autonomie rozhodování byl hluboko pod

okresní konferencí i předsednictvem (byrem) a vyvolával dojem zdánlivé

demokracie ve správě okresu. Nej důležitějším výkonným orgánem tak bylo

předsednictvo, které na každotýdenních zasedáních doslova řídilo celý život

okresu a jeho obyvatel a mělo dnes již stěží představitelné pravomoci.
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1. Okresní konference 1948-1953

Okresní konference byly nejvyšší okresní stranický orgán a ve zkoumaném

časovém období se odehrávaly v jarních měsících (nejčastěji v březnu a dubnu) v

rámci dvoudenního programu (s výjimkou roku 1948, kdy se konala konference

jednodenní). Jevištěm okresní konference byl benešovský hotel Pošta (později

sokolovna), který účastníkům mimo prostor pro schůzování nabízel i kulturní,

gastronomické a ubytovací vyžití. Předmětem rozboru bude program konferencí,

jejich jednotlivé části - referáty, diskuze, zprávy mandátových, revizních,

návrhových a volebních komisí, zprávy konference, její hodnocení, příprava,

včetně výběru, voleb a složení delegátů a jejich demografického a sociálního

zařazení. Rovněž zanalyzujeme vztah celostátní a zahraniční politiky a témat a

jejich reflexe v rámci konference a to primárně na základě vztahu k zasedáním

Ústředního výboru KSČ, k celostátním sjezdům KSČ a stěžejním stranickým

dokumentům (10 bodů referátu Klementa Gottwalda), protože tyto události a

dokumenty určovaly náplň každé konference.

1.1 Organizace okresních konferencí

Okresní konference se konaly v jarních měsících (duben a březen) během pátku a

soboty v sále benešovského hotelu Pošta a v sokolovně. Pevně daný harmonogram

a průběh konferencí stanovoval a kontroloval Krajský výbor KSČ, přičemž byl

pro všechny okresy obdobný a v jednotlivých okresech se lišil pouze v drobných

detailech, kupříkladu ve dnech, ve kterých konference konaly. Směrnice K V KSČ

obsahovaly detailní instrukce pro okresní výbory, které měly naplnit předem

připravený scénář průběhu konference. Z dokumentů, označených stupněm

„tajné" či „důvěrné", vyplývá, že delegátem na okresní konferenci mohl být

zvolen výhradně řádný člen strany, který byl zároveň zvolen na výroční členské

schůzi (závodní či místní organizace) členy strany, přičemž kandidátům hlasovat

umožněno nebylo, ani nemohli být voleni za delegáty. Kandidátům se však

doporučovalo, aby se okresní konference zúčastnili jako hosté a přijali účast na

konferenci jako politickou školu. Počet delegátů na okresní konferenci určoval

poměr 1:50, kdy 50 členům strany odpovídal jeden delegát. Zároveň se však

konference mohli zúčastnit i hosté, kteří zastupovali ve stejném poměru kandidáty

5

strany. Pokud bylo tedy v okrese 50 kandidátů, získal tím jeden kandidát právo

účasti na konferenci jako host. Takové pravidlo platilo pouze pro závodní

organizace, v místních organizacích se delegáti volili výhradně na základě počtu

platících členů. Delegát řádně zvolený na výroční členské schůzi základní

organizace měl současně hlas rozhodující, hlasem poradním disponovali členové

ONV a členové strany při ONV, K N V a poslanci Národního shromáždění s

bydlištěm na okrese, pokud nebyli zvoleni řádnými delegáty. Hosty konference

tvořili účastníci, kteří zastávali významné veřejné funkce - úderníci, členové

závodních rad, vzorní socialističtí hospodáři, funkcionáři JZD, CSSS, STS, či

zasloužilí členové strany, jako tomu bylo na konferenci roku 1951, na kterou

spadalo 30. výročí založení strany, vzniknuvší v květnu 1921 s tehdy ještě

původním názvem Československá komunistická strana.1 Zbývající místa pro

hosty obsazovali kandidáti strany, pro které se účast měla stát politickou školou.

Okresní konference volila 21-30 členů OV KSČ (včetně předsedy) a sedm

náhradníků. Jako řadoví členové O V byli voleni také vedoucí tajemník a předseda

Okresního národní výboru. Pro volbu za člena OV byli upřednostňováni politicky

nej vyspělejší dělníci, funkcionáři dělnického původu a funkcionáři z řad rolníků a

inteligence. Z důvodu souběhu funkcí se vyžadovalo, aby do OV bylo voleno co


[…]

prohledlo sí sovětského bohatýra Stalince
4. který letos po prvé skiisí bohatou úro­
du na scelených lanech JZD na našem

okrese.

Zástupce ředitele STS
práci s. Slabihoud vysvětli

četné dotazy.

pro politickou
zemědělcům

Za traktory byly zapojeny řádně opra­
vené samovazy a první bohaté klasy jsou
sečeny. — Traktoristé a vazačáří věnuji

práci plnou pozornost.

ä zábéry kombajnu v TZD Bystřici.
• ježte nebylo. Na okrese Benešov

Pucoval nikdy tak dokonalý stroj.

Jako hodiny pracuje kombajn Stalinec 4.
Zabírá klasy v šíři čtyř metrů a jenom
sláma vychází do kupkovače, aby

. . . ji kombajn vystavil v pravidelných
kostkách na lánu jako vojáky. — Císté

nízké strniště zůstává |en na poli.

Obrázekč. 10 (zdroj: Vesnické noviny Benešovská 27. 7. 1953)
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Deska cti a deska hany ve výkupu obilovin
ku dni 23. VIN. 1953

Sešita cti D e s k a hany

Předseda MNV lajenmíkMNY InstruklOF MNV
Konopiště 105.— Posel — Pudil
Týnec 90.80 Lomoz Full n Procházka
Přestavíky 74.32 Svoboda — Kratochvíl
Lešany 74,— Váňa Sýkora Drda
Samec hov 71.05 Svoboda Slavík Soukup
JemniŠtě 56.80 Paták Lizner Kadlec

0/ Předseda MKV Tajemník NNV iDSlrullor AltiV
Nahoruby 6.10 Vondráček — Petera
Přibyšice 7.72 Šimůnek Váňa Smejkal
Běíčice 8.72 Procházka — Pecka
Vlkonice 9.43 Český Sládek Stejskal
Milován ice 12.— Bednář — Vítek
Vodsíivy 12.27 Menzlík Budák Barták

Stredisko STS Městečko
' Při hodnocení průběhu žňových prací ku dni 18. 8. 1953
tylo vyhodnoceno Jako nejlepší středisko STS, středisko
Mestečko, Soudrusi traktorísté ve středisku Městečko do­
cilují nejlepšího výkonu na jednotku, to je na traktor o síle
h" Hp. K uvedenému dni má středisko Městečka výkon na
lí Hp .58.6 průměrných ha. Jako druhé nejlepší středisko

je Bystřice s výkonem 51.3 průměrných ha na stroj o síle
15 H p . Tře t í středisko STS je Tloskov s výkonem na 15 H p
10.6 průměrných ha, čtvrté Konopiště s výkonem na 15 H p
49.2 průměrných ha, pále je střed. STS Netvoříce s vý­
konem 15 H p 49.2 ha, a na posledním místě je středisko
Kozmice s výkonem 47 průměrných hektarů na stroj
o síle 15 H p .

* letošních žních byl náš okres držitelem krajská putovní
nwvé standarty. Ovšem jen krátce. Jen pět dní. Putovní
fandartu převzal okres Dobříš a za pét dní po něm okres

ovc Strašecí. — Mnoho našich zemědělců nepochopilo
svoji povinnost.

Výkup nás zařadil na poslední místo mezi okresy Pražské­
ho kraje. — Pomalu přibývají procenta na okresní tabuli
výkupu. — O d 12. 8. vyzývá červená čára obce Konopiště
naše zemědělce: »Kupředu, za splnění státních 1 dodávek«.

Obrázekč. 11 (zdroj: Vesnické noviny Benešovská 27. 8. 1953)
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Obrázek č. 13 (zdroj: Vesnické noviny Benešovská 16. 10. 1953)

N a dodáv]

Obrázek č. 14 (zdroj: Vesnické noviny Benešovská 6. 11. 1953)

Obrázekč. 15 (zdroj: Vesnické noviny Benešovská 26. 11. 1953)

Obrázekč. 16 (zdroj: Vesnické noviny Benešovská 14. 6. 1952)
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Seznam použitých zkratek:

AV NF - Akční výbor Národní fronty
ČSA - Československá armáda
ČSL - Československá strana lidová
ČSM - Československý svaz mládeže
ČSR - Československá republika
ČSS - Československá strana socialistická
ČSSS - Československé státní statky
HTÚP - Hospodářsko-technická úprava půdy
JSČZ Jednotný svaz československých zemědělců
JZD - Jednotné zemědělské družstvo
M A V NF - Místní akční výbor Národní fronty
M N V - Místní národní výbor
M V KSČ - Místní výbor Komunistické strany Československa
K N V - Krajský národní výbor
KSČ - Komunistická strana Československa
K V KSČ - Krajský výbor Komunistické strany Československa
LUT - Lidová umělecká tvořivost
MČSP - Měsíc československo-sovětského přátelství
M O D - Městské oblastní divadlo
neinvent. - neinventarizováno
NF - Národní fronta
NS - Národní shromáždění
ONV - Okresní národní výbor
OPaS - Okresní poradna a studovna
OSN - Organizace spojených národů
OÚNZ - Okresní ústav národního zdraví
OV - Okresní výbor
OV KSČ - Okresní výbor Komunistické strany Československa
OV ČSM - Okresní výbor Československého svazu mládeže
POV - Předsednictvo okresního výboru
PPO - Průmysl, peněžnictví a obchod
ROH - Revoluční odborové hnutí
RSŠ - Rok stranického školení
SČSP - Svaz československo-sovětského přátelství
SNB - Sbor národní bezpečnosti
SRN - Spolková republika Německo
SSSR - Svaz sovětských socialistických republik
STB - Státní bezpečnost
STS - Strojní a traktorová stanice
ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa
VKS(b) - Všesvazová komunistická strana (bolševiků)
VŘSR - Velká říjnová socialistiká revoluce
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