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Diplomová práce BcA. L. Valenty si vytkla za cíl vytvořit analýzu vnitřní činnosti
Okresního výboru KSČ v Benešově u Prahy, a to v letech obvykle označovaných
včs. podmínkách jako „Stalinismus".

Původní text práce (81 s. rkp vč. příloh) se soustředí na dva základní mocensko-
politické orgány OV, a to vlastní plénum a předsednictvo. K tomuto tématu
shromáždil autor v potřebné formě archivní prameny, které podrobil vnitřní
analýze. Jak vyplývá z názvu jednotlivých kapitol, soustředí se text nikoli na
vlastní byrokratickou rutinu, ale postuluje základní tematicko-vývojové okruhy
politické a veřejné činnosti obou orgánů. Není náhodou, že vlastní text si vytkl
za cíl sledovat mocenskou posloupnost od formálně nadřízeného piána k reálně
nadřízenému předsednictvu, v němž oprávněně spatřuje centrum regionální
politiky KSČ.

Základní cíl práce, který si diplomant při zadání své DP předsevzal, se podařilo
dosáhnout. Text ukazuje chronologický vývoj mocenského orgánu a jeho
proměny, zřetelně poukazuje na rozdíly mezi plénem a předsednictvem, vytváří
přehled regionální politické činnosti. Jde zde bezpochyby o kladné stránky
celého textu.
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Text současně působí poněkud odosobněné, jakoby autor sledoval apriorně
politický orgán jako koherentní politický organismus, prostý všech osobních
vztahů, které ovšem pokládám za podstatné já, jakož i autoři publikací, s nimiž
autor pracuje. Na vzniklé analýze politické platformy by podle mého názoru
prospělo přidání personálního vývoje mocenských struktur, ať již proměny
vedoucích tajemníků a tajemníků, případně úředního aparátu, který by text dovedl
dále a vytvořil zcela jednoznačnou lidskou rovinu, která se v jinak technickém
textu rozplývá, ba mnohdy absentuje, či spíše je generalizovaná na prosté spojení
„okresní výbor". V podstatě u některých popisovaných politických strategií není
patrné, kdo konkrétně tyto činnosti vykonával, a především proč. Jinými slovy -
logice textu by prospělo doplnění mocenského orgánu o prvky personálií dílčího
mocenského aparátu. To by textu dodalo ještě další dimenzi celkového rozměru.

Text bohužel není prost ani technických chyb, které celkovou úroveň
předloženého textu také nevylepšují - bylo by vhodné dbát vyšší pečlivosti ve
vypracování poznámkového aparátu, vnímat správné řazení kapitol (např. není
vhodné předjímat přílohy - byť jsou zvoleny k textu vhodně a nesporně jej
doplňují - před seznamy pramenů a literatury, atd.). Výjimkou bohužel nejsou ani
chyby stylistické, takže by textu rozhodně prospěla minimálně ještě jedna
korektura. Jde dle mého názoru o chyby, které práci zbytečně devalvují, a není
k nim důvod.

Celkově soudím, že diplomová práce BcA. Lukáše Valenty naplňuje všechny
podstatné předpoklady pro její obhájení a poukazuje na zvládnutí potřebné
úrovně práce s odborným textem. Z tohoto důvodu diplomovou práci
doporučuji k obhajobě.
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